
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero 32 del 08/08/2013

Oggetto: TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI "TARES". ISTITUZIONE E 
DEFINIZIONE DELLE MODALITÀ DI GESTIONE DEL TRIBUTO, DETERMINAZIONE 
DELLE SCADENZE DI VERSAMENTO PER L'ANNO 2013.

COPIA

L'anno duemilatredici il giorno otto del mese di agosto, solita sala delle adunanze, alle ore 18:15, in 
seduta straordinaria, pubblica, in prima convocazione, previa l'osservanza delle formalità prescritte, si è 
riunito il Consiglio Comunale composto dai sotto elencati consiglieri:

PMARONGIU ANNA PAOLA

PMAMELI MASSIMILIANO

PCADEDDU MONICA

PTRUDU LEOPOLDO

PSODDU FRANCESCA

AGIOI LIDIA

PARGIOLAS ROSANNA

PCASSARO PAOLO

PCARIA CARLO

PPISANO CINZIA

PLITTERA LUCA

PURRU MATTEO

APORCEDDU LUIGI

ACOCCO ARNALDO

PGRUDINA ALBERTA

PGAI VINCENZA MARIA CRISTINA

PGRIECO MARIO

Totali Assenti:  3Totale Presenti:  14

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco ANNA PAOLA MARONGIU.

Assiste il Vice Segretario Comunale DONATELLA GARAU.

Vengono, dal Signor Presidente, nominati scrutatori i Signori: 

CARLO CARIA

FRANCESCA SODDU

MARIO GRIECO

 



 1 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

SENTITO il Sindaco il quale illustra il punto posto al n. 4  dell’ordine del giorno “Tributo Comunale sui rifiuti e 

sui servizi “TARES”. Istituzione e definizione delle modalità di gestione del tributo, determinazione delle 

scadenze di versamento per l’anno 2013”; 

 

E’ presente anche il Consigliere Cocco Arnaldo; 

 

Il Sindaco comunica che è stato presentato un emendamento a firma del capogruppo di maggioranza e ne 

da lettura, successivamente riportato. 

 

Sentiti gli interventi dei consiglieri Cocco A., Cassaro P., Grudina A., Caria C., Soddu F. come riportato nel 

resoconto integrale della seduta; 

 

Dopo approfondita discussione, con separata votazione resa nei modi e forme di legge che ottiene il 

seguente risultato come accertato dagli scrutatori – ricognitori e proclamato dal Sindaco: 

 

 VOTAZIONE EMENDAMENTO N.1:  
 

“Vista la proposta del Responsabile del Responsabile del Settore Finanziario del 02.08.2013, nella 

quale si evidenzia che al momento non sia possibile garantire il rispetto della tempistica necessaria per 

l’emissione ed il relativo invio degli avvisi di pagamento entro il termine della prima scadenza TARES di 

ottobre 2013, come previsto nella proposta di deliberazione n. 35/2013 e trasmessa agli atti del Consiglio 

Comunale, avente ad oggetto “TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI “TARES”. ISTITUZIONE 

E DEFINIZIONE DELLE MODALITA’ DI GESTIONE DEL TRIBUTO, DETERMINAZIONE DELLE 

SCADENZE DI VERSAMENTO PER L’ANNO 2013”. 

Considerato inoltre che, a seguito dell’approvazione degli atti relativi alla TARES, non potranno più 

essere richieste rate in acconto, ma dovranno essere emessi avvisi di pagamento sulla base del Piano 

Finanziario e delle Tariffe approvate; 

Considerata inoltre l’interpretazione autentica della norma rilasciata dal Ministero dell’Economia e 

delle Finanze a comuni viciniori che hanno posto un quesito in merito alla determinazione del numero e della 

scadenza delle rate, dalla quale risulta inequivocabilmente che il gettito della maggiorazione standard deve 

essere assicurato nel corso dell’anno e che la facoltà dell’ente locale di fissare la scadenza di una o più rate 

del tributo nel corso dell’anno 2014 è subordinata all’acquisizione dell’avviso del Ministero dell’interno; 

Preso atto pertanto che risulta necessario modificare le scadenze di versamento della TARES previste nella 

proposta di deliberazione citata e trasmessa agli atti del Consiglio Comunale, si propone, in attesa di 

conoscere l’avviso del Ministero dell’interno relativamente alla facoltà di fissare scadenze di versamento 

nell’anno 2014, la modifica della parte relativa alla definizione delle scadenze secondo la seguente 

articolazione: 

- 1^ RATA, scadenza 30 novembre 2013; 

- 2^ RATA, scadenza 31 dicembre 2013 (comprensiva dell’importo della maggiorazione standard pari 

a 0,30 euro per metro quadrato a favore dello Stato); 

- 3^ RATA, scadenza 28 febbraio 2014; 



 2 

- 4^ RATA, scadenza 30 aprile 2014 (calcolata sulla base dell’importo annuo dovuto a titolo di TARES 

2013, dal quale saranno scomputati i pagamenti delle prime tre rate e le eventuali riduzioni e 

agevolazioni previste dal Regolamento per l’applicazione del tributo). 

 

Presenti n. 15: Anna Paola Marongiu, Massimiliano Mameli, Monica Cadeddu, Leopoldo Trudu, Francesca 

Soddu, Rosanna Argiolas, Paolo Cassaro, Carlo Caria, Cinzia Pisano, Luca Littera, Matteo Urru, Arnaldo 

Cocco, Alberta Grudina, Vincenza Maria Cristina Gai, Mario Grieco; 

Assenti n. 2: Lidia Gioi , Luigi Porceddu; 

 

Favorevoli n.  11 (A. .P. Marongiu, M. Mameli, M. Cadeddu, L. Trudu, F. Soddu, R. Argiolas, P. Cassaro, C. 

Caria, C. Pisano, L. Littera, M.Urru) 

Contrari      n.   / 

Astenuti            n. 4 ( Cocco, Gai, Grieco, Grudina) 
 
L’ emendamento è approvato. 
 
 
 
Premesso che: 

- con l'articolo 14 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 22 

dicembre 2011, n. 214, è stato istituito, a decorrere dal 1 gennaio 2013, il tributo comunale sui rifiuti e sui 

servizi con soppressione di tutti i prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale sia 

di natura tributaria, compresa l'addizionale per l'integrazione dei bilanci degli enti comunali di assistenza; 

- in virtù delle predette disposizioni, con decorrenza dal 1 gennaio 2013, cessano di avere applicazione nel 

Comune di Decimomannu : 

o TARSU (Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani di cui al decreto legislativo 13 

novembre 1993, n° 507) 

o (5%) ADDIZIONALE ex-ECA (con art. 3, commi 24 ss., della legge n. 549/1995 è stata 

devoluta ai Comuni a copertura dei maggiori oneri sostenuti per lo smaltimento rifiuti a 

seguito della contestuale istituzione del tributo speciale per il conferimento in discarica) 

o (5%) MAGGIORAZIONE ADDIZIONALE ex-ECA (con art. 3, commi 24 ss., della legge n. 

549/1995, è stata devoluta ai Comuni a copertura dei maggiori oneri sostenuti per lo 

smaltimento rifiuti a seguito della contestuale istituzione del tributo speciale per il 

conferimento in discarica) 

 

Dato atto che : 

- non risulta applicabile l’IVA “imposta sul valore aggiunto” sull’importo della TARES, in quanto trattasi di 

tributo e non di corrispettivo; 

- resta invece confermata l’applicazione del tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, 

protezione ed igiene dell'ambiente di cui all'articolo 19 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504. 

- il tributo provinciale, commisurato alla superficie dei locali ed aree assoggettabili a tributo, è applicato nella 

misura percentuale deliberata dalla provincia sull'importo del tributo, esclusa la maggiorazione di cui al 

comma 13. 

 

Considerato che : 



 3 

- il nuovo tributo si articola in due componenti: 

- la componente rifiuti, destinata a finanziare i costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e 

dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento; 

- la componente servizi, destinata a finanziare i costi dei servizi indivisibili del Comune, determinata 

sotto forma di maggiorazione della tariffa della componente rifiuti del tributo, come disciplinata 

dall'articolo 14, comma 13, del Decreto Legge 201/2011; 

- la disciplina per l'applicazione del tributo è attribuita, ai sensi del comma 22 della norma, al Consiglio 

Comunale, cui compete l'adozione di apposito regolamento, ai sensi dell'articolo 52 del D.Lgs. 446/1997, 

concernente tra l'altro: 

a) la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di rifiuti; 

b) la disciplina delle riduzioni tariffarie;  

c) la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni;  

d) l'individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali applicare, nell'obiettiva 

difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di riduzione rispetto all'intera 

superficie su cui l'attività viene svolta;  

e) i termini di presentazione della dichiarazione e di versamento del tributo; 

- in riferimento al versamento del tributo, il recente intervento modificativo del Decreto Legge 201/2011, ad 

opera del decreto "Salva Debiti" del 8 aprile 2013 n. 35, al fine di consentire ai Comuni il corretto 

contemperamento delle esigenze di cassa nella gestione 2013 del servizio di raccolta e smaltimento dei 

rifiuti nel rapporto con le aziende di igiene urbana, dà la facoltà, per l'anno 2013, di intervenire sul numero 

delle rate e sulla scadenza delle stesse; 

- a tutela del contribuente è previsto che la deliberazione di definizione delle rate e delle scadenze sia 

adottata e pubblicata dal Comune, anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di 

versamento; 

 

Nelle more : 

- dell'approvazione del regolamento per l'applicazione del nuovo tributo sui rifiuti e sui servizi; 

- dell’approvazione del piano finanziario; 

- della determinazione delle tariffe; 

che saranno adottati con separati appositi provvedimenti deliberativi, occorre procedere, con il presente 

provvedimento, all'istituzione nel Comune di Decimomannu, a decorrere dal 1 gennaio 2013, del tributo di 

cui all'articolo 14 del Decreto Legge 201/2011, convertito in Legge 214/2011 e s.m.i. 

 

Ritenuto di fissare il versamento in numero quattro rate scadenti, esclusivamente per l’anno 2013, come di 

seguito riportato: 

- 1^ RATA scadenza 30 novembre 2013; 

La scadenza di versamento della 1^ rata non potrà comunque essere stabilita prima di trenta giorni dalla 

avvenuta pubblicazione sul sito ministeriale e sul sito web istituzionale; 

- 2^ RATA scadenza 31 dicembre 2013 (comprensiva dell’importo della maggiorazione standard pari a 0,30 

euro per metro quadrato a favore dello Stato); 

- 3^ RATA scadenza 28 febbraio 2014; 



 4 

- 4^ RATA scadenza 30 aprile 2014 (calcolata sulla base dell’importo annuo dovuto a titolo di TARES 2013, 

dal quale saranno scomputati i pagamenti delle prime tre rate e le eventuali riduzioni e agevolazioni previste 

dal Regolamento per l’applicazione del tributo). 

 

Ricordato che con la quarta rata, in aggiunta all’importo complessivo del tributo, il contribuente sarà tenuto al 

versamento, in unica soluzione, della maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato a favore 

dello Stato, secondo le disposizioni di cui all’articolo 17 del D. Lgs. 9 luglio 1997, n. 241, nonché utilizzando 

apposito bollettino di conto corrente postale di cui al comma 35 dell’articolo 14 del decreto-legge n. 201, del 

2011; 

 

VISTO il parere formulato sulla proposta di deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1 

del D.Lgs n.267 dal Responsabile del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

RITENUTO di dover approvare il testo definitivo della proposta di deliberazione,così come modificata dall’ 

emendamento approvato; 

 
Con il seguente risultato della votazione accertato dagli scrutatori – ricognitori e proclamato dal Sindaco: 
 

Presenti n. 15: Anna Paola Marongiu, Massimiliano Mameli, Monica Cadeddu, Leopoldo Trudu, Francesca 

Soddu, Rosanna Argiolas, Paolo Cassaro, Carlo Caria, Cinzia Pisano, Luca Littera, Matteo Urru, Arnaldo 

Cocco, Alberta Grudina, Vincenza Maria Cristina Gai, Mario Grieco; 

Assenti n. 2: Lidia Gioi , Luigi Porceddu; 

 

Favorevoli  n.  11 (A. .P. Marongiu, M. Mameli, M. Cadeddu, L. Trudu, F. Soddu, R. Argiolas, P. Cassaro, 

C. Caria, C. Pisano, L. Littera, M.Urru) 

Contrari      n.   / 

Astenuti     n.  4 ( Cocco, Gai, Grieco, Grudina); 

 

DELIBERA 

 

1) di istituire il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi con decorrenza dal 1 gennaio 2013 previsto 

dall'articolo 14 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 

2011 n. 214; 

 

2) di stabilire la gestione del tributo “TARES” per l’anno 2013, in applicazione a quanto disposto dal comma 

35, art. 14 del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla L. 214/211, e ss.mm.ii., attraverso 

gestione diretta da parte del Comune di Decimomannu;  

 

3) di fissare il versamento in numero quattro rate scadenti, esclusivamente per l’anno 2013, come di seguito 

riportato: 

- 1^ RATA scadenza 30 novembre 2013; 

La scadenza di versamento della 1^ rata non potrà comunque essere stabilita prima di trenta giorni dalla 

avvenuta pubblicazione sul sito ministeriale e sul sito web istituzionale; 



 5 

- 2^ RATA scadenza 31 dicembre 2013 (comprensiva dell’importo della maggiorazione standard pari a 0,30 

euro per metro quadrato a favore dello Stato); 

- 3^ RATA scadenza 28 febbraio 2014; 

- 4^ RATA scadenza 30 aprile 2014 (calcolata sulla base dell’importo annuo dovuto a titolo di TARES 2013, 

dal quale saranno scomputati i pagamenti delle prime tre rate e le eventuali riduzioni e agevolazioni previste 

dal Regolamento per l’applicazione del tributo). 

 

4) di dare atto che con la seconda rata, in aggiunta all’importo complessivo del tributo, il contribuente sarà 

tenuto al versamento, in unica soluzione, della maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato 

a favore dello Stato, secondo le disposizioni di cui all’articolo 17 del D. Lgs. 9 luglio 1997, n. 241, nonché 

utilizzando apposito bollettino di conto corrente postale di cui al comma 35 dell’articolo 14 del decreto-legge 

n. 201, del 2011; 

 

5) di dare atto che con appositi e separati provvedimenti deliberativi saranno stabilite : 

- l'approvazione del regolamento per l'applicazione del nuovo tributo sui rifiuti e sui servizi 

- l’approvazione del piano finanziario 

- la determinazione delle tariffe 

 

 

Con successiva votazione il cui risultato viene accertato dagli scrutatori – ricognitori e proclamato dal 

Sindaco: 

 
Presenti n. 15: Anna Paola Marongiu, Massimiliano Mameli, Monica Cadeddu, Leopoldo Trudu, Francesca 

Soddu, Rosanna Argiolas, Paolo Cassaro, Carlo Caria, Cinzia Pisano, Luca Littera, Matteo Urru, Arnaldo 

Cocco, Alberta Grudina, Vincenza Maria Cristina Gai, Mario Grieco; 

Assenti n. 2: Lidia Gioi , Luigi Porceddu; 

 
Favorevoli  n.  11 (A. .P. Marongiu, M. Mameli, M. Cadeddu, L. Trudu, F. Soddu, R. Argiolas, P. Cassaro, 

C. Caria, C. Pisano, L. Littera, M.Urru) 

Contrari      n.   / 

Astenuti     n.  4 ( Cocco, Gai, Grieco, Grudina); 

 
DELIBERA 

 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 

267/2000. 

 

 
 



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEG.VO N.267 DEL 18/08/2000:

Per la regolarità tecnica:  FAVOREVOLE

Decimomannu,  23/07/2013

F.to Maria Angela Casula

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Per la regolarità contabile: FAVOREVOLE

Decimomannu, 23/07/2013

F.to Maria Angela Casula

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Deliberazione del Consiglio n. 32 del 08/08/2013



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Donatella Garau

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal _______________ al 

_________________ (ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Donatella Garau

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal ___________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Donatella Garau

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Deliberazione del Consiglio n. 32 del 08/08/2013


